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ÚVOD

Škola jako prostředek ke vzdělávání má na žáky značný vliv. V minulosti bylo hlavní

doménou školy/školní výuky strohé předávání informací a mechanické osvojování faktů.

V současnosti se ve školách snažíme o komplexní přístup zahrnující také rozvoj osobnosti

žáka, mimo jiné prostřednictvím osvojování si klíčových kompetencí, jež vycházejí

z Rámcového vzdělávacího programu, a to ve vztahu k současným sociokulturním

podmínkám v naší společnosti. Jedním z nosných pilířů této snahy je Osobností a sociální

výchova. Program I ve mně je lídr, kterým se tato práce zabývá, tuto oblast rozvíjí a mohli

bychom říci, že povznáší na vyšší úroveň. Tuto nadstavbu tvoří především zacílení

na osvojení a zvnitřnění příslušných návyků dle tohoto programu.

S programem I ve mně je lídr jsem se poprvé seznámila v rámci Pedagogických dnů

v roce 2016, kdy se konal praktický seminář, kterého jsem se zúčastnila. Tehdy zde třída

žáků ze Základní a mateřské školy Pohádka Hradec Králové představila spolu s jejich

učitelkou hodinu Etické výchovy zavedenou na jejich škole. Tento předmět stojí

na principech programu I ve mně je lídr a průřezových tématech, především

na Osobnostní a sociální výchově. Po ukázkové hodině následovala krátká přednáška o 7

návycích projektového manažera a závěrečné slovo pana ředitele. Tento seminář mě

motivoval k hlubšímu zájmu o tuto problematiku. Možnosti k porozumění principům

tohoto projektu mi poskytla výše zmíněná základní škola ve spolupráci s projektovým

manažerem tohoto programu. Bylo mi umožněno absolvovat dvoudenní seminář společně

s novými učiteli této školy, během něhož jsme si různými aktivitami přibližovali podstatu

těchto návyků.

V současné době se projektem zabývají více pedagogové v cizině, zejména ve Spojených

státech amerických než v České republice. Zde je zatím napsáno minimum vědecko-

výzkumných diplomových prací zabývajících se touto problematikou.

Cílem naší diplomové práce je zjistit, jaké jsou postoje a názory žáků, rodičů, učitelů

a ředitele na tento projekt. Dále analyzovat, jaké návyky vázající se k tomuto projektu

jsou v jednání žáků nejvíce ukotvené a které méně.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje

základním dokumentům ve školství, a to Rámcovému a školnímu vzdělávacímu

programu, popisu klíčových kompetencí a průřezových témat zvláště Osobnostní a

sociální výchovy, ze které předmět etická výchova také vychází. V této části práce jsou
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uvedeny alternativní a inovativní přístupy ve vzdělání. Stěžejní částí diplomové práce je

přiblížení projektu I ve mně je lídr, který můžeme k inovativnímu přístupu ke vzdělávání

řadit. Ten je popsán na základě publikací o tomto tématu vždy k dané cílové skupině.

Praktická část zkoumá pomocí dotazníků pro žáky, rodiče, učitele a ředitele školy postoje,

které k projektu zaujímají, a dále popisuje chování žáků v závislosti na 7 návyků daných

tímto programem. V závěru jsou shrnuty výsledky, které z práce vyplývají.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vzdělávací přístupy na základní škole

Tato kapitola seznamuje se základními pojmy, které vymezují vzdělávání na základních

školách. Mezi nejdůležitější dokumenty patří Rámcový vzdělávací program a Školní

vzdělávací program. Na základě školního vzdělávacího programu (ŠVP) je možné

začlenit další předměty do výuky jednotlivých škol. Hlouběji se kapitola zabývá ŠVP

realizovaným ZŠ a MŠ Pohádka Hradec Králové, v němž je zařazen program I ve mně je

lídr s hodinou Etické výchovy. V hodinách Etické výchovy jsou zde komplexně obsaženy

klíčové kompetence, největší zastoupení má průřezové téma Osobnostní a sociální

výchova.

1.1 Vzdělávání/ vzdělání

Než přejdeme ke klasifikaci kurikulárních dokumentů, které stanovují podmínky

vzdělávání v České republice, popíšeme pojmy vzdělávání a vzdělání a identifikujeme

mezi nimi rozdíly.

Vzdělávání

Výše uvedené pojmy specifikuje vysokoškolská pedagožka Doležalová ve své publikaci

Vzdělávání – výuka – cíle – obsah výuky. V kapitole Vzdělávání říká, že „vzdělávání je

proces cílevědomé a záměrné činnosti zaměřené na pozitivní celostní rozvoj člověka.

Podněcuje zkvalitňování myšlenkové činnosti a utváření rozmanitých dovedností jedince.

Cílem tohoto procesu je zároveň prohlubovat a kultivovat city, hodnoty a postoje člověka,

osobní vlastnosti a ovlivňovat žádoucí hodnotovou orientaci. Jedná se o proces,

který zajišťuje vzdělání převážně prostřednictvím institucí“ (Doležalová, 2009, s. 5).

Autorky Nelešovská a Spáčilová popisují vzdělávání jako „procesuální stránku, která

vede k dosažení určité úrovně vzdělání. Vzdělání je třeba chápat v dnešní společnosti jako

celoživotní permanentní proces“ (Nelešovská, Spáčilové, 2005, s. 14).

Vzdělání

Pojem vzdělání je podle Doležalové „výsledkem vzdělávání neboli výsledkem výchovně

vzdělávacích procesů“ (Doležalová, 2009, s. 8).

Termín vzdělání dále objasňují Nelešovská a Spáčilová „jako systém vědomostí,

dovedností, návyků, postojů, názorů a přesvědčení člověka i určitou úroveň rozvoje jeho
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schopností, potřeb a zájmů, jichž bylo dosaženo především na základě cílevědomého

výchovně-vzdělávacího procesu“ (Nelešovská, Spáčilová, 2005, s. 13). Autorky shodně

dodávají, že vzdělání člověka není v dnešní době omezeno pouze na školní prostředí,

protože žáci se mohou dále vzdělávat v dalších organizacích, které současně se školním

prostředím formují vzdělání jedince.

1.2 Rámcový vzdělávací program, Školní vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (2017) uvádí nový systém

kurikulárních dokumentů, které vycházejí z Národního programu rozvoje vzdělávání

v České republice a Zákonu č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání. Národní program vzdělávání a rámcový vzdělávací

program jsou tak na státní úrovni. Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) je

rozdělen na tři úrovně – předškolní vzdělávání, základní vzdělávání a střední vzdělání.

Na školní úrovni je poté školní vzdělávací program (dále jen ŠVP), jehož vznik je

podmíněn RVP a musí s ním být v souladu. Každá škola je odpovědná za vytvoření ŠVP,

podle něj následně realizuje vzdělávání. Oba dokumenty patří mezi veřejné, proto jsou

přístupné pedagogické i nepedagogické veřejnosti většinou na webových stránkách školy.

1.2.1 Cíle základního vzdělávání

Cíle i obsah vzdělávání se v průběhu historie mění a posouvá. Ve vzdělávání můžeme

sledovat snahy o různé inovace. Za zásadní můžeme považovat chápání každého žáka

jako individuality a dále nabídku variabilních výukových metod a takových prostředí,

která rozvíjejí jejich tvořivost, samostatnost a zodpovědnost. Tyto tendence se projevují

i v současné podobě RVP, v němž je pokládáno za nejpodstatnější rozvíjet klíčové

kompetence (Nelešovská, Spáčilová, 2005). Na základě klíčových kompetencí RVP ZV

je stanoveno následujících devět základních cílů vzdělávání, které „…mají žákům pomoci

utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence a poskytnout spolehlivý základ

všeobecného vzdělávání…

umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení;

podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů;

vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci;

rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní

i druhých;
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připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné

osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti;

vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě;


[…]

výsledků.

☐ ☐

51. Pro třídu nastavuji takové cíle, které jsou v souladu s cíli školy. ☐ ☐

Špatně

S
obtížemi

Dobře
Velmi
dobře

Výborně

52.
Jak podle Vás vaše škola plní
svůj cíl zavést program I ve
mně je lídr?

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

XV

Tabulka F – Dotazník pro ředitele školy

Vážený pane řediteli,

obracím se na Vás jako studentka Pedagogické fakulty v Hradci Králové s žádostí o vyplnění
krátkého dotazníku. Dotazník slouží k výzkumnému šetření v rámci mé diplomové práce na téma
Efektivita implementace programu 7 návyků na základní škole. Dotazník je anonymní.

Děkuji za Váš čas a spolupráci,

Iva Nyškovská

2. Co je podle Vás hlavním přínosem programu I ve mně je lídr?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Kolik procent učitelů ve Vaší
škole…

0 –
19 %

20 –
39 %

40 –
59 %

60 –
79 %

80 –
100 %

3. Podporuje program I ve mně je lídr. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4. Usiluje o rozvoj vloh každého žáka. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5.
Snaží se být příkladem života
v souladu se 7 návyky.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

6.
Aktivně usiluje o vlastní profesní
rozvoj.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7.
Věří, že každý žák se může stát
lídrem.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8.
Dbají na to, aby každý žák v jejich
třídě mohl mí nějakou roli lídra.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9. Zapojují žáky do vytváření rolí. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10.

Aktivně se zajímají o názory žáků. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

1

rok
2

roky
3

roky

4
roky

a
déle

Nejsem
si jistý.

1.
Jak dlouho už Vaše škola využívá
program I ve mně je lídr?

☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Uveďte prosím, nakolik s daným
tvrzením souhlasíte.

Vůbec
ne

Spíš
ne

Nemám
jasný
názor

Spíš
ano

Ano

11.

Naše škola má zavedený postup
zaškolení a následného vedení
nových učitelů a pracovníků školy
v 7 návycích a programu I ve mně
je lídr.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

12.

Dále se profesionálně vzdělávám,
abych si rozšířil znalosti o 7
návycích a programu I ve mně je
lídr.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

13.
K nastavení a dosažení svých
osobních i pracovních cílů
využívám návyky 1, 2 a 3.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

14.
S kolegy sdílím úspěchy žáků a
učitelů.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

15.

Ke společnému hledání řešení
problémů konfliktů a problémů
s mými kolegy využívám návyky 4,
5 a 6.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uveďte prosím, jaké je rozšíření
prvků programu I ve mně je lídr ve
vaší škole.

Nulové Minimální Částečné Výrazné

16.
Vizuální prvky programu
v prostorách školy.

☐ ☐ ☐ ☐

17. Používání jazyka 7 návyků. ☐ ☐ ☐ ☐

18. Vyvěšené poslání tříd a školy. ☐ ☐ ☐ ☐

Tým majáku naší školy: Ano Ne

19. Schází se alespoň jednou za měsíc. ☐ ☐

20.
Poskytuje učitelům zdroje na podporu zavádění
programu I ve mně je lídr.

☐ ☐

21.
Pravidelně komunikuje na téma programu I ve mně je lídr
s veškerým personálem školy.

☐ ☐

22. Shromažďuje zpětnou vazbu od školního personálu. ☐ ☐

23
Naše škola má žákovský Tým majáku, který spolupracuje
s učitelským Týmem majáku.

☐ ☐
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Špatně

S
obtížemi

Dobře
Velmi
dobře

Výborně

35.
Jak podle Vás vaše škola plní
svůj cíl zavést program I ve
mně je lídr?

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

36. Co je ve Vaší škole největší překážkou kvalitní implementace programu I ve mně
je lídr?

_________________________________________________________________________

Ano Ne

Naše škola
nemá Tým

majáku.

24.
Účastníte se aktivně činnosti Týmu majáku ve Vaší
škole?

☐ ☐ ☐

Co z následujících možností dělá Vaše škola pro sledování svého
pokroku v dosahování cílů?

Ano Ne

25. Škola má stanovené 2 – 3 cíle. ☐ ☐

26.
Ke sledování pokroku školy v dosahování cílů používáme tabulku
výsledků.

☐ ☐

27.
Pro třídu učitelé nastavují takové cíle, které jsou v souladu s cíli
školy.

☐ ☐

Jak do 7 návyků a programu I ve mně je lídr zapojujete rodiny? Ano Ne

28. Pořádáme Setkání 7 návyků pro rodiče. ☐ ☐

29. Rozesíláme elektronický informační zpravodaj. ☐ ☐

30. Organizujeme akce podporující program I ve mně je lídr. ☐ ☐

31. Při jednání s rodiči používáme jazyk 7 návyků. ☐ ☐

32. Vedeme žáky k tomu, aby se 7 návyky doma seznamovali rodiče. ☐ ☐

33.
Naše škola pořádá akci Den leadershipu, během níž může škola
předvést výsledky dosažené v programu I ve mně je lídr.

☐ ☐

34.
Jinak, prosím upřesněte.