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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 79 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6

Využitelnost pro praxi:

Předkládaná práce odpovídá požadavkům na kvalitu, které jsou na obdobné texty kladeny. Pro zpracování byly
využity relevantní odborné zdroje, text je stylisticky i gramaticky dobře zpracovaný, metodologická i formální
stránka práce je v pořádku.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje velmi pěkný vhled do problematiky. Autorce se podařilo na základě relevantních
zdrojů sestavit logicky strukturovaný, odborně vyvážený text, který je zároveň čtivý. Pozitivně hodnotím
obsahové shrnutí na konci kapitol, přestože je spíše popisné. Diskutabilní je jen přílišné členění na podkapitoly
(např. str. 27), kdy dochází k situacím, že podkapitola má rozsah jednoho odstavce, což nepovažuji za vhodné.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl práce je stanoven jasně, výzkumné otázky jsou formulovány funkčně (byť s jednou drobnou formulační
nepřesností u dílčí výzkumné otázky "Existuje..."). Zvolená metoda výzkumu je, s ohledem na deskriptivní cíl
práce, vhodná. Výzkumný soubor je popsán jasně. Analýzy a komentáře jsou odpovídající a korespondují se
standardy stanovenými pro diplomové práce. Funkčně je zařazeno shrnutí výsledků za každou dílčí částí
empirického šetření (pro žáky, pro rodiče, pro učitele a ředitele. Limitem studie je nízký počet respondentů, což
by mělo být zohledněno např. v závěru, kdy by interpretace měly být směřovány pouze na školu, kde výzkumné
šetření probíhalo, resp. toto by mělo být v závěru zdůrazněno.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a vytvořit kvalitní teoretický základ diplomové
práce. Dále prokázala odpovídající metodologickou erudici a schopnost realizovat výzkumné šetření a získané
údaje následně interpretovat. Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Jaké jsou možnosti implementace zvoleného programu v širším měřítku v českých školách?
- Jaké vnímáte silné a slabé stránky zvoleného programu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 05. 2018